21. Au-dessus de toutes les principautés et de toutes les puissances, de toutes les vertus, de toutes les dominations, et de tous les noms de dignité qui peuvent être non seulement dans le siècle présent, mais encore dans celles qui est à venir.

22. Car il a mis toutes choses sous ses pieds, et il l'a donné pour chef à toute l'Eglise,

23. Qui est son corps, et dans laquelle celui qui accomplit tout en tous, trouve l'accomplissement et l'intégrité de tous ses membres.

(Trente-trois.)

## ANALYSIS.

1<sup>o</sup> Deum benedicit, quod homines per Jesum Christum omnibus cumulaverit gratias, quarum precipuas emunrat. Elegit nos, ut sancti simus, v. 4: predestinavit nos in filios suos adoptivos, v. 5; gratiam suam nobis dedit, v. 6; peccata remisit, v. 7; nos sapientia repletiv, v. 8; nobis notam fecit quod omnia in Christo restauraverit in celo et in terra, v. 9, 10, 11, 12, haec que gratuia, et nobis immutari.

2<sup>o</sup> Ephesios hortatur ut ipsi Deum benedicant, v. 13, utpote qui talium gratiarum et ipsi particeps facti sunt in Christo, et signati spiritu sancto, qui est pignus hereditatis aeternae, v. 14.

3<sup>o</sup> § 15, 16, Deum precatur, ut illorum oculos illuminet, ad cognoscendam vocacionis sue gratiam, summaque Dei potentiam, quod ex idolorum cultu ipsos ad Christum convertit; quo non minor est quam illa quod Christum a mortuis suscitavit, et super omnem creaturam collocavit; sicut super omnia constitutum, dedit caput Ecclesiam, v. 22.

## PARAPHRASIS.

1. Paulus, Dei auctoritate et iussu, non hominum delegatione, nec arbitrio meo, assumptus apostolos, seu legatus Iesu Christi; omnibus Christianis, qui sunt Ephesi, et qui fideliter in Christo Iesu perseveravunt:

2. Gratia et pax vobis deitur et multiplicetur a Deo Patre nostro, et a Domino nostro Iesu Christo.

5. Sit in aeternum benedictus et laudatus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui nos in Christo, et propter Christum, omni cumulavit benedictione, non carnali, sed spirituali; non terrena, sed coelesti, et in celestibus adimplenda.

4. Nos, inquam, benedictione cumulavimus in tempore, secundum quod intuitu meritorum Christi, elegit nos ante mundi creationem; ut per charitatem esse sancti et incalpiti, non solum coram hominibus, externa tantum videntibus, sed et ante ipsum Deum et in animum.

5. Qui Spiritus sanctus est pignus et arrha, et quasi pragmus nostra felicitatis et hereditatis futuræ in celis; quodcumque Deus perficiat et adimpleat redemptions populi quem sibi acquisivit, ut ab eo laudetur et glorificetur in aeternum.

15. Propterea ex quo audi viustum in fide Christi profectum, et vestram in omnes Christianos dilectionem,

16. Non cesso gratias agere, et orare pro vobis,

17. Ut Deus, Dominus nostri Iesu Christi auctor et largitor glorie, det vobis spiritum sapientie coelestis, quod divina vobis mysteria revelentur apertius, ipsiusque magis ac magis cognoscatis.

18. Illuminet internos animi vestri oculos, ut perfectius sciatis quae et quanta sunt aeterna et coelestia bona ad quae nos vocat, et quae nos sperare jubet;

et quā abundans atque gloriosa hereditas illa quam

fidelibus preparavit.

19. Ut sciatis summam et supremam Dei potestiam, quam in nos fidèles exercuit, in nostra scilicet spirituali resurrectione, ab infidelitate ad fidem Christi, et a statu peccati ad justitiam; quae nostra spiritualis resurrectio facta est eadem, seu simili potestia.

20. Ut ubi tempus a se ordicatum advenire, omnina, tunc que in celis, tunc que in terris sunt, recipiatur in Christo; in ipso, inquam, et non alio; ipse enim unus caput est angelorum et hominum, non Iudeorum tantum, sed universum mundum redimere.

21. At super omne prorsus creaturam praeficiens, supra omnes angelorum choros, sive sint Principatus et Potestates, sive Virtutes et Dominationes; sive alio nomine, dignitate, officio et excellentiâ potiorum, nobis quidem nunc ignotis, et que forte in futuro seculo cognoscemus.

22. Et omnia non visibilia tantum, sed et invisibilia subiecti sub pedibus ejus, ipsiusque dedit caput

luntate per infinitam sapientiam directa.

12. Ut nos Judei, qui prius in Christum credimus, et speravimus, ipsius glorie laudi inserviamus, in omnem locum perferendo, quae Christus pro nobis egit et passus est, et que propter illum nobis fecit Deus.

15. Per quem, et propter quem, vos quoque Ephesii gentiles, ad fidem vocati estis; vos, inquam, qui verbum veritatis audistis, Evangelium scilicet salutis vestre; et qui credentes in ipsum, signati estis spiritu sancto, in Scripturis promiso.

14. Qui Spiritus sanctus est pignus et arrha, et quasi pragmus nostra felicitatis et hereditatis futuræ in celis; quodcumque Deus perficiat et adimpleat redemptions populi quem sibi acquisivit, ut ab eo laudetur et glorificetur in aeternum.

15. Propterea ex quo audi viustum in fide Christi profectum, et vestram in omnes Christianos dilectionem,

16. Non cesso gratias agere, et orare pro vobis,

17. Ut Deus, Dominus nostri Iesu Christi auctor et largitor glorie, det vobis spiritum sapientie coelestis, quod divina vobis mysteria revelentur apertius, ipsiusque magis ac magis cognoscatis.

18. Illuminet internos animi vestri oculos, ut perfectius sciatis quae et quanta sunt aeterna et coelestia bona ad quae nos vocat, et quae nos sperare jubet; et quā abundans atque gloriosa hereditas illa quam

fidelibus preparavit.

19. Ut sciatis summam et supremam Dei potestiam, quam in nos fidèles exercuit, in nostra scilicet spirituali resurrectione, ab infidelitate ad fidem Christi, et a statu peccati ad justitiam; quae nostra spiritualis resurrectio facta est eadem, seu simili potestia.

20. Ut ubi tempus a se ordicatum advenire, omnina, tunc que in celis, tunc que in terris sunt, recipiatur in Christo; in ipso, inquam, et non alio; ipse enim unus caput est angelorum et hominum, non Iudeorum tantum, sed universum mundum redimere.

21. At super omne prorsus creaturam praeficiens, supra omnes angelorum choros, sive sint Principatus et Potestates, sive Virtutes et Dominationes; sive alio nomine, dignitate, officio et excellentiâ potiorum, nobis quidem nunc ignotis, et que forte in futuro seculo cognoscemus.

22. Et omnia non visibilia tantum, sed et invisibilia subiecti sub pedibus ejus, ipsiusque dedit caput

supra omnem Ecclesiam, sive angelicam, sive humana, sive gentium, sive Iudeorum, sive militarem, sive triumphantem.

## COMMENTARIA.

VERS. 1. — PAULUS, APOSTOLUS IESU CHRISTI, PER VOLUNTATEM... Hoc sepe repetit in suis Epistolis; 1 Cor. 1, 1; 2 Cor. 1, 1; Coloss. 1, 1, etc. Et meritum, quia non potest nimis frequenter inculcari fidem mentibus, quod Dei voluntate et votatione debet quis fieri Christi minister, sive ad divinum verbi predicationem, sive ad alia ecclesiastica munia. Consultat itaque et supra se reflectens, obseruat quilibet Christi minister quomodo et qua anima in ministerium ingressus sit, ut potenter reparat quod vocatio deinde deprehendatur.

OMNIS SANCTUS... Idem titulus frequenter a D. Paulo Christianis datur; 1 Cor. 1, 2; 2 Cor. 1, 1, etc., et etiam merito: ne enim potest satis repeli Christiani, quod ad sanctitatem vocati sunt, et ideo facti sunt Christiani ut sint sancti. Ad hoc ergo sepe reflectat quilibet Christianus, et animadvertis quomodo votacionis sua respondeat. Professione et votatione sanctus sum: an moribus et vita? In Baptismo factus sum per Christi gratiam sanctus et immaculatus: ubi nunc mea sanctitas? Pudeat ipsum sue vita secularis et profane, ac tandem incipiat ad sanctitatem aspirare.

VERS. 2. — GRATIA ET PAX... Hoc et frequenter optat fidibus. Rom. 1, 7; 1 Cor. 1, 5; 2 Cor. 1, 2; Galat. 1, 5. Hocque nos docet gratiam et pacem a Deo per Christum frequenter petere pro nobis et pro aliis. Per gratiam intelligi omne donum ad vitam aeternam conferens; per pacem vero, firmam et tranquillam donorum spiritualium possessionem.

VERS. 3. — BENEDICTUS DEUS ET PATER... qui BENEDIXIT... Eodem verbo, in diverso tamen sensu, hic in eadem phrasi utitur Apostolus, quod etiam alibi non raro. Εὐλογεῖς ἐστι, benedictus sit Deus. Deinde εὐλογεῖς, qui benedicit. Εὐλογεῖς, in primo significat laudare; in secundo significat benefacere. Utitur tamen ut utrumque D. Paulus, quia utrumque et laudare, et benefacere, a bona voluntate et animo benigno proficiuntur. Benedicimus ergo Deum, cum illum pro beneficiis collatis laudamus; nos benedictus Deus, cum beneficiis affici; quippe Dei benedictus, est beneficere; in quo maxime differt ab ineficacibus, et sepe mendacibus hominum benedictionibus.

DEUS ET PATER DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI. Aliqui intelligunt: Benedictus sit Deus noster, et Pater Domini nostri Iesu Christi; sed melius ut verba sonant, sicut ipse Christus Dominus dixit: Ascendo ad Deum meum et ad Patrem meum.

VERS. 4. — Paulus, Apostolus Iesu Christi per voluntatem Dei, etc. Id est, voluntate et iussu Dei, non meis meritis ad apostolatum Iesu Christi vocatus et assumptus.

VERS. 5. — Gratia vobis et pax, etc.; subaudi multipli-

vers. — Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali. Spirituali, id est, ad vitam spirituali

In omni benedictione. Hebraismus est, in redundat; Syr., omnibus benedictionibus, etc. SPIRITUAL. Tacite indicat Apostolus discrimen benedictionum, seu beneficiorum per Christum nobis collatorum, et beneficiorum Iudeis a Deo concessorum. Iudeis Deus terrena promisit; Christianis vero ecclesia; Iudeis Ecclesia dedit, nobis spiritualia.

In COELISTIBUS, Grec., in supercalestibus. Potest ad Deum referri, quasi non benedixerit in celestibus existens; sed melius ad nos referri: scilicet benedixit nos in celestibus donis, per que ad celestia loca perveniamus.

In CHIRISTO, id est, per Christum. Aliqui intelligunt in Christianismo; Grec., Christo, sine in sed male et corrupte. Hujus ergo tertii versus sensus est: Laudemus Deum et Patrem Domini nostri Iesu Christi, qui nobis unigenitum Filium suum donando Mediatores, et nos per Baptismum divino Iucu Mediatores, omni nos benedictione cumulavit; non corporali, ut Iudeos, sed spirituali; non terrena, et in terra Iudea consumanda, cum dicit: Venite, benedicti, etc. Per spiritum ergo benedictionem, intellige omnia dona ad spiritualem vitam conferentia, de quibus iam accutus est, et quorum consummatio flet cum felix et aeterna nobis dubitus benedictio: Venite, benedicti, etc.

## Observationes morales.

Ex quo dico, primo quantum differt novum Testamentum a veteri; non longius distat celum a terra. In veteri Deus corporalia promittebat, terrena dabat, terram fluentem lac et mel: legi Levitic cap. 26; Deuter. 7, 15; Deuter. 24, 28; nihil nisi terrenum Iudeis promitti videbis. In novo spiritualia dat, colestia promitti: legi totum novum Testamentum; nulli terra et terrena promittuntur, ubique celum et ecclesia. Legi Matth. 5, v. 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10: Beati pauperes, etc., quoniam ipsorum est regnum celorum; etc.; legi Joan. 14, 25: Qui diligit me, servome meum, etc.; apud eum venies et mansuetus apud eum facies. Ecce ubique spiritualis merces et promissio. Imo Christus discipulis suis praedit pressuras et afflictiones; Joan. 16, 20: Plorabis et flabis vox, etc.; 16, 55: In mundo pressuram habebitis.

Hinc et disseco secundum quod sit Christianismi spiritus; ministrum carnalis et terrena despicer, spiritualia et coelestia diligere, a carnalibus continuè abscondi, ut spiritualia abundantius possideantur. Sicut Christus carnalia et terrena constanter despitit, spiritu perit. Benedicitionem spiritualem velut novo Testamento propriam, opponit benedictioni terrena quam promittebat vetus Testamentum. In celestibus. Quinque in hac Epistola legitur, in celestibus, nec usquam alibi. Hic saepe, quod sit, in celestibus, coenctendum videtur cum eo quod proxime procedat, et hunc sensum habere: quia benedictione spirituali provehimur ad coelestia, ubi caput nostrum Christus

ritalia et celestia dilexit ardenter, ita Christus nos terrena contemnat, celestia perpetuo diligit, ad divina semper aspirat. Denique ex eo quod in Christo Deus nos benedixit, dicit quod Christus sit medium in quo et per quod omnis ad nos divina beneficiorum devenit; omne prorsus spiritualis donum nobis per Christum et propter Christum confertur. Ex quo et collige quod Christus sit medium per quod ad Deum perveniat omnis laus, beneficium et gratiarum actio nostra. Sic ut ipso et propter ipsum a Deo benedicimus, et omnia nobis spiritualia bona donantur, sic in ipso et per ipsum et cum ipso Deum benedicimus, laudemus, Deo gratias agamus, Deo nos et omnia nostra gratia offeramus. Sicut sine Christo Deus nobis nihil confert, ita sine Christo Deus a nobis nihil recipit; per Christum ergo et petamus sive peccati remedium. Christo itaque continuo debemus adherere, sive perituri, sive reddituri.

VERS. 4.—Sicut elegit nos... Hoc sicut ponderatum est; hic enim ponderis habet plurimum. Paulus praecepit quas in tempore ob Christum recipimus benedictiones enumeraturus, ascendit ipsi et nos simul secum attulit ad omnium benedictionem fontem, aeternam scilicet nostram a Deo electionem. *Sicut elegit nos*, id est, benedit nos in tempore, *sicut elegit nos* in aeternitate. Hoc igitur sicut duplex indicat benedictionem gnos, aeternam et temporalem; seu potius easdem benedictiones in duplice statu nobis exhibet, in aeternitate scilicet, et in tempore; seu in decreto et in actu, quasi dicet: Prima benedictio et omnium benedictionum fons et origo est aeterna nostra a Deo electio in Christo. Per quem enim nos Deus benedit in tempore, per hunc et prius nos elegit in aeternitate; et sicut nos prius elegit, ita et benedit. *Elegit nos in ipso*, id est, Christo, seu intuitu meritorum Christi.

ANTE MUNDI CONSTITUTIONEM, Grec.: Πρότερον κατασκεψία est iactio fundamentorum. Per similitudinem loquuntur de mundi creatione, sicut de domus edificatione. Significat igitur: Ante jactio mundi fundamenta, ante creationem mundi ab aeterno. Et hanc locutionem D. Paulus duo simul conficit. Primo refutat philosophos Ephesiens, qui mundum putabant aeternum; aut saecula materiam, ex qua omnia, dicebant Deo coeterorum. Utrumque negat

ad dexteram Dei constitutus est, etc. In Christo, id est, per Christum nobis a Deo confertur quidquid habemus donorum spiritualium.

Vers. 4.—Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, id est, secundum quod elegit nos per ipsum Christum, antequam mundus fuerit, hoc est, ab aeterno; q. d.: Effectus electioni respondet: praecepit nos Deus in tempore beneficia per Christum, que per eum se nobis datum sunt aeterno decrevit. Ante mundi fundationem, id est, ut Hieron., ante jactio mundi fundamenta. Secundum autem hac phrasim significate, nomen, cù quod ante mundum conditum nihil fuerit nisi quod aeternum est. Jam ex eo quod aut, *elegit nos in ipso*, bene prolatore ipsius electionem per predestinationem nostram ac totius Ecclesie esse per Christi meritum. Ut essenes sancti; q. d.: Elegit nos, ut essenes sancti, id est, puri, casti, immaculi.

asservens: Ante actionem mundi fundamentorum, id est, ante quamlibet creationem seu mundi, seu materie, ex qua fieret, antequam quidquam existet. Secundo, ostendit infinitam Dei creatoris a creatura distantiam. *Kataσκεψία* appellat, seu dejectio nem, tanquam à magna quidam altitudine dejectum mundum ostendens, ait D. Chrysostomus; quia infinita Dei à creatura distans, non loco, sed natura, ut item explicit.

UT ESEMMUS SANCTI. Ecce quod tendit hec aeterna electio nostra, ut sancti simus vera et interna sanctitate; per gratiam sanctificantem, et ut sancti vivamus per fidem ex dilectione bonorum operum.

ET IMMACULATI. Grec., *inculpati*, irreprehensibilis, sine crimine: remissis prius peccatis nostris in Baptismo, deinde inculpati viventes per eandem fidem malum quidlibet fugientem.

IN CONSPICU EIS. Sancti, inquam, et immaculati, non solum coram hominibus, qui externa tantum et apparetur, sed et coram Deo ipso, qui cor intueretur.

IN CHARITATE, que sola haec duo prestat, estque omnis lex, et perfectionis vinculum. Haec verba, in charitate, aliqui referunt ad precentiam, elegit nos in charitate. D. Chrysostomus et Theodoretus ad sequentia: Qui in charitate predestinavit nos, quibus conformis est Syrus dicens: *Per charitatem praesignavit nos sibi*, etc. Sed naturalior videtur sensus supradictus: Ab aeterno elegit nos ut coram ipso vero sancti simus et inculpati per gratiam et charitatem, et ut illi serviamus in charitate, seu ex amore, ut filii, non ex timore penae, ut servi. Et haec est prima benedictio, quam a Deo ob Christum recipimus ab aeterno, seu considerata in Dei decreto. At quia, ut ait Apostolus, nos acti et de facto Deus benedit in tempore, sicut elegit in aeternitate, seu in decreto; potu quod ad plenam Pauline mentis intelligentiam debet hic subandari: Sicut ab aeterno elegit nos in Christo, ut simus sancti et immaculati, etc., ita in tempore, per Baptismum, revera nos sanctos fecit per gratiam nobis infusam, et immaculatos per omnium peccatorum remissionem, idque vero et coram Deo, per charitatem, que simus cum gratia diffusa est in cordibus nostris, ut sancte et incompatibili viventes illi serviamus ex amore, ut filii charissimi.

lati. Docet Apostolus Deum nos elegisse non ex praesentia sanctitate usque gratiae, sed ut essenes sancti. Ut gratia bene uterum, et sicut illicemur. Unde nos predestinationis secundum beneficium, non nostrum, sed Dei, nosque a Deo, non ex predestinatione future bonitatis, sed sorte vocatos es. Loquitur ergo de prius à gratia, canique docet purum et gratis dari a Deo. *Et immaculati in conspicu ejus*, id est, inculpati, irreprehensibilis; q. d.: Ut essenes omnino sancti et puri, Ita sancti, integræ ad p. recte omnium nostra opera facere debemus, quasi mōnores in conspicu Dei nos ea facere, ut Deus eorum inspectio nihil in eis inventat quod judicet et dannerit. *In charitate*; q. d.: Elegit nos Deus ut in sanctitate sine macula et culpā serviamus illi, non ex timore penae, sed ex charitate et liberali amore, ut amor Dei sanctam faciat nostram conversationem.

VERS. 5.—QUI PREDESTINAVIT NOS... Grec.: *Præficiens nos in filiorum adoptionem, προποίει*, quod tam præteriti temporis est. Sensus ergo: Qui præficiens, prædestinavit, seu decretivit etiam ab aeterno, ut essus simus filii adoptivi. Si genus verbi mutari poterat, ait Erasmus, dixisset, elegit nos predestinationis, seu prædestinationis, etc.

Altera hic est beneficiorum aeterna, seu potius eadem ac prima, sed diversus vocibus expressa. Elegit enim ad sanctitatem, et predestinationis ad filiorum adoptionem, unum et idem est; quandoquidem quilibet sanctus et Dei filius adoptivus est. Sanctus, amicita Dei, filiatio divina, charitati sunt individuè annexæ. Deus itaque nos ad sanctitatem eligens, et nos elegit ad amicitiam, ad filiationem divinam ad hordeationem. Hec igitur omnia involvit aeterna electio Dei, licet una. Diversa tamen vocibus et loquendi modis ea nobis significant Apostolus, ut clariss. et distinctius explicet, mentibus nostris illa intimis inleuet, et ut ad illa grati reflectamus attentius. *Qui predestinavit nos...* id est, idem Deus ab aeterno præficiens, prædestinavit, decretivit.

IN ADOPCTIONEM FILIORUM, id est, ut essemus eius adoptivi filii. Grec., *οικοδέσιος*. Syr.: *Adoptavit nos filios*. Per JESUM CHRISTUM, id est, per et propter meritum Iesu Christi, Filii sui naturalis.

Multiplex et varia in versu precedente occurrit observatio facienda, tum dogmatica, tum moralis.

#### Prima observatio dogmatica.

*Elegit nos ut essemus sancti*; non quia sumus, aut futuri sumus, sed ut simus. Ergo non ex nostris meritis, aut actualibus, aut previsis, sed ex pura Dei misericordia ob Christi Filii sui merita.

#### Secunda observatio dogmatica.

*Elegit nos ut simus sancti*; et tamen de facto multi sic ad sanctitatem in Christianismo electi et vocati, non sunt sancti: immo multi Ephesiorum, quos sic electos vocat Apostolus, non fuerunt sancti. Ergo haec electio nostra non est absoluta, sed conditionata; nimur, si velimus conseruire, et cooperari gratiae Dei. Absoluta quidem est ex parte Dei, qui ob haec electionem dat gratias nobis necessarias, ut simus sancti; sed semper supponit nostram liberam gratias cooperationem.

#### Tertia observatio dogmatica.

*Elegit nos ut essemus sancti...* predestinavit nos in adoptionem filiorum. Ecce quod tendit et electio et predestinationis, de qua hic agit D. Paulus, seu finis proximus electionis nostre: utraque tendit ad sanctitatem, ad filiationem per gratiam; neutra ad gloriam immediate. Hoc ex ipsius Apostoli verbis patet. Hoc etiam patet ex Epistola inscriptione, que est

Nam, ut adnotat Thomas, causa predestinationis non traxit est purus amor et voluntas Dei, etc. VERS. 6.—IN LAUDEN GLORIE GRATIE SUE. Syr.: *Ut celebretur laus gratiae ejus*. Ecce finis ultimus nostre electionis et predestinationis ad gratiam et filiationem divinam: Laus et gloria Dei, ut ei pro tanto.

VERS. 5.—QUI PREDESTINAVIT NOS IN ADOPCTIONEM FILIORUM PER JESUM CHRISTUM IN IPSUM, id est, in gloriam Christi; q. d.: Christi gloria finis est nostra predestinationis.

Scundum propositionem voluntatis sue, hoc est, beneplacitum et consilium Dei, liberale scilicet Dei decreta.

Dicit ergo Apostolus Deum nos predestinatione sibi in filios adoptivos, non ullis meritis nostris provocatum, sed ex mero beneplacito sue voluntatis.

sancitis et fidelibus, non verò ad gloriam electis. Hoc denique patet ex toto Epistola contextu; in qua D. Paulus Ephesios vocat electos et predestinatos. Quis autem asserset ex Ephesio nullum huiusc damnatum? Quis putet quòd Apostolus omnes Ephesios voluntarii de sua personaritatem, et consequenter de sua salute certos et securos reddere, eorumque futuram gloriam omnibus publicè revealare?

concede, misericordissime Deus, peccatori penitenti, et stis infadescentibus deflenti. Et quia benedictis in tempore, sicut elegisti in eternitate, benedic et benefac; gratiam tribuens te diligendi, tibiique ex amore serviendo. Ad hoc electus, predestinatus sum ab aeterno; ad hoc factus in tempore, ad hoc vocatus in regeneratione. Hoc ergo ut adimpleam, infunde tuam cordi meo charitatem; diligam te, o Deus cordis mei,

D. itaque Paulus hic non agit de questionibus in schola nunc agitatis: de iis tunc ne cogitabatur quidem, sed agit de gratia electionis, predestinationis, et vocacionis ad gratiam, ad sanctitatem, ad Christianismum. Et hoc mons; quia video plorosus scholasticis disputationibus preventos, statim ac electionis atque predestinationis non anima legunt, ea suis ideis adaptare, et propterea Scripturam torquere. Ne tale quidam tibi contingat, a presentibus questionibus abs trahere; ad ea de quibus tunc agebatur adverte. Scio equidem et fateor quod D. Petrus agens de electione et predestinatione ad gloriam, consequenter agit de electione et predestinatione ad gloriam, quantum quis ad gratiam christianismi predestinatus et vocatus Deus, non alium ad finem destinatus quam ad gloriam; sed etiam scio quod non est necesse utrumque eodem modo disponi et ordinari, ita ut ad gloriam et ad gloriam una sit perveniendi ratio. Quod tamen multi harum questionum disputatores videant quasi concessum supponere. Quidquid sit, hinc in utramque partem scholasticis reliquo disputanda; ego apostolico textu inherens, assero de iis Apostolus hic non agere.

*Observatio moralis.*

**Benedictus nos.... elegit nos ut sancti.... praedestinavit nos in adoptionem.... Ergo me huncominicione, me nullum, Deus ab aeterno cogitavit, dilexit, ex amore elegit inter tot et tot hominum myriades? O bonitas immensa, o charitas infusa! sed me sanctus, adoptivus Dei filius, illi, velut Patri, sancti et immaculati serviam in spiritu charitatis, tanquam filii et heres. Quantus honor, quanti mili felicitas! An quid magis Deus ipse poterat cogitare, velle, facere mili? Gratias igitur immenses Deo pro his sub met benignissima electione, praedestinatione et vocazione. At tanta Dei caritati quomodo hucusque respondi? An sanctus et immaculatus? An diligo ut filius? An ex amore Deo, ut Patri; sanctus et immaculatus servio? Heu! proh dolor! va mili filii rebelli! At veniam Sed et hinc collige, quod si pro nobis peccatoribus e consequenter hostibus suis, Deus Filium suum dedidit in mortem, quid non faciet pro nobis Deo per gratiam reconciliatis?**

**VERS. 8.—QUE SUPERABUNDANT IN NOS**, id est quod gratia abundavit quidem et abundat in omnibus Christianis, at in nobis praesertim apostolis et aliis quibusdam Spiritus primis habentibus superabundavit: copiosius in nos a Deo effusa est gratia.

**IN OMNI SAPIENTIA ET PRUDENTIA;** quos enim omni sapientia et prudentia replevit. Sapientia est rerum divinarum cognitio; prudentia vero moralium, se agendum. Apostolis autem, Ecclesiarum fundatoribus, Deus perfectionem divinarum mysteriorum cognitionem dedit et intelligentiam, ut alios instrueret in fide. Dedit et maiorem prudentiam, ut Ecclesias

*In qua, gratia, gratificari nos in dilecto Filio suo.*  
Sensus : Per quod gratia beneficium nos mibi subveniente charos et acceptos reddit, propter meritum eius, quem ut Filium suum naturalem singulariter dixit.

VENS. — In quo habemus redempcionem per sanguinem ipsius, id est, per quem dilectum redemptum sumus & captivitate peccati, mortis ac diaboli, dato pro nobis in cruce prelio sanguinis ipsius. Premitur nam etiam super nos Apostolus declarat esse sanguinem dilectum, id est, *deus dei sanguis dei*.

**Remissionem peccatorum;** q. d.: **Habemus redemtionem quae est remissio peccatorum.** **Secundum divisiones artus eius.** **Hac fecit nobis Deus iuxta divisiones** **vers. 9. — Ut notum facet nobis sacramentum voluntatis sue.** **Deus summa sapientia et prudenter** **notum fecit nobis arcuum sua voluntatis, in** **est elucus in bujus mysteriis revelatione admirabilis.**

sanctius regerent et de omnibus in regno Dei agendis  
suntur providere. Hec autem Apostolus de se  
et aliis apostolis apud Ephesios liberè predicit, quia  
Ephesi pluri erani philosophi qui se solos sapientes  
dicebant, quis hie refutat Apostolus, similique suam  
apud Ephesios autoritatem ponderat, ut efficacius  
persuadet, ait D. Anselmus.

**VERS. 9.** — **U**N NOTUM FACERET.... Quæ gratia copiosè effusa est super nos apostolos quos et sapientia sublimi et prudentia coelesti Deus ideo replevit, ut nobis notum faceret sacram voluntatis sue secretum, quæ si mortali decreverat non Iudeos tantum sed

**SECUNDUM BENEPLACITUM EJUS.** Græc., sicut, idque  
pro bona voluntate sua, seu bono affectu, quia ita illi  
benes visum fuit. Hoc summanus notat Dei bonitatem et  
libertatem, et nullum ex nostrâ parte meritum.

Quod PROPOSITUS IN EO, supradicto Christo, id est, quod beneplacitum, mundum scilicet universum redimendi, Deus propositus per Filium suum exsequi. Patet ex Greco quod referri ad beneplacitum, sive εὐδοκίαν, οὐ, quem bonum affectum. Sed unius accentus varia facit alium sensum in Greco, quam in Vulgata. Quod propositum, εἰς ἀετόν, cum spiritu aspero, ut hodie legunt Graeci : sed, in semipeto, significatque : Quam bona voluntatem intra se reconsiderant Deus. Εἰς ἀετόν, cum spiritu leni, in eo, scilicet Christo. Et haec nostra lectio videtur apostolice mente conformior, quia hic nihil nisi Christum spirat, at Cornelius à Lape, et patet ex precedentiis versibus. Est et aliud in Greco discrimen notandum. Ut notum facetus, Graec., γνωστός, aoristus participi, notum faciens, at D. Hieronymus, seu cùm notum fecit, est enim preteriti temporis. . . . Et patefecit nobis arcuum voluntatis, etc. Arab. : Significato nobis mysterio.

Juxta quos, sensus est : Quæ gratia copiosè effusa est super nos apostolos, nosque sapientia et prudentia celesti replevit, cum notum fecit nobis arcanum voluntatis divinæ mysterium. Secundum beneplacitum suum ; mysterio, inquam, in librissimo Dei beneplacito fundatum. Quod propositum in se, et quod beneplacitum Deus ab eterno intra se reconditum servaverat. Hoe divine voluntatis mysterium, est Dei voluntas de divini Verbi incarnatione ; quam voluntatem vel silentio, vel figurarum tenebris, sic involverat, ut non hominibus tantum, sed et angelis ipsius fuerit incognita. Vide cap. 5, v. 3, 8, 9, 10. Illoc enim mysterium est, quod plenum est omni sapientia et prudentia, ait D. Chrysostomus ; sui ergo revelatione replet sapientia et prudentia.

Dei sapientia et prudentia. Secundum beneplacitum ejus, quod (scilicet sacramentum) proposuit, statuit, decrevit exequi, supple et implere, in eo, dilecto scilicet Filio suo.

VERS. 10. — *In dispensatione plenitudinis temporum;* q. d. *Cum dispensata, i. e. erogata, expensa, evoluta esset plenitudo temporum, id est, plenum esset omne illud tempus, quod ex Dei ordinatione praecurrere debebat Christum: sic Christum dixit missum in plenitudine temporis, id est, impleto tempore, quod Pater ab eterno incarnationi ejus praefigerat*

VERS. 10. — IN DISPENSATIONE PLENTUDINIS TEMPORUM.... Id autem quod Deus ab eterno liberum voluntate, et intra se absconditum recondidit, et quod tandem nobis revelare dignatus fuit, est quod, cum tempus a se ordinatum advenire, omnia, tunc que colis, tum que in terris sunt, recipiatur in Christo. In Christo, inquit, et non in alio; ipse enim est caput angelorum et hominum, Iudeorum et gentium. In dispensatione, id est, completis temporibus dispensatis, seu ordinatis, seu completo tempore precelinito.

INSTAU<sup>R</sup>ARE, id est, renovare. Græc., *ἀναπεπίστωσις*, *ἀναποτίθησθαι*, *recapitulare*, colligere. Syr., renovare. Aram., perficere. Per explicationem verbi Græci, omnes versiones explicabuntur. *Ἀναπεπίστωσις*, *recapitulatio* hoc fit propriè, cùm ès, argumentum numeratum occidetur in summam. Summa rei, caput rei, idem valeat.

Hoc fit per similitudinem, cum orator, multa quæ prolixè dixit, colligit in summam, seu compendiatur; hoc enim recapitulatio dictum; item enim de perso multisdux in unum agmen cogit. Hic autem recapitulare propriè significat quod Deus in Cœlo et per Christum angelos et homines, non tantum iuris, sed et loco et gratia dissitos, Iudeos et gentiles prius religione diverse, collegit in unum, Christum scilicet dando *caput supra omnem Ecclesiam*. *Omnipotestas domini est in celo et in terra.* Hac autem Christo et per Christum recapitulatio instantia sunt, renovata sunt, perfecta et reparata sunt.

**OMNIA QUE IN COELIS, ET QUE IN TERRA.** Instaurata que in coelis, quia angelorum ruinas reparantur hominibus. Instaurata que in terris, quia sedentibus in tenebris et in umbris mortis, lux et vita orta est a Deo. Sive, ut ait sanctus Anselmus, instaurantur quae coeli sunt, dum illuc humiliati homines redunt ex apostolice angelii superbiendo occiderunt. Instaurata que in terra sunt, dum peccatores ad justitiam convertuntur. Haec eadem recapitulatione, nunc ecclias et terram eandem faciunt Dei donum; cuius una pars superior, altera inferior. Nunc angeli et homines unius Dei familiam componunt; cuius caput Christus, Christi autem caput Deus. Nunc angeli fratres nostri sunt ab Christum patrem et caput nostrum. Nunc omnes Christiani, ex quoque genere et ex quacumque gente, sunt inter se fratres, unusquisque Dei populus omnes et singuli sunt domestici Dei. Tanto igitur nomine dignata, ne dedecore eum afficiamus qui nos officio beneficio; ne faciamus ut tanta sit nobis iniuria gratia, vitam ostendamus angelicam et angelicam virtutem, ita agende rationem. Rogo et queso ne haec Cuncta

*Instaurare omnia in Christo, quia in eis, et quae  
terram sunt, in ipso; q. d.: Proposuit Deus omnem  
mias et angelos, cum inter se admundum esset  
inimici, dum inimici, utre, et ad unum caput Christus  
revocare et coniungere. Ergo iam non estus hispi-  
ci et adversus, sed esitis cives sacerdotum et domes-  
tici; q. d.: Christus nos revocavit ad societatem  
gloriarum, ut coram sumis fratres, et cives collegas  
eadem Deum domo, id est, Ecclesia, sub eodem du-  
capite, qui est ipsemest Christus.*

nobis in iudicium et condemnationem, sed ad frumentorum honorum perceptionem, D. Chrysostomus.

In ipso, scilicet Christo, quem jam dixi, et quem repetit ebrini amore Christi, ait Fromondus, vel ut in paraphrasi, *in ipso*, et non in alio : *Nec enim aliud nomen est...*

Vers. 11. — *In quo*, scilicet Christo, seu ob quem et per quem Christum.

ETIAM ET NOS, apostoli et alii Iudei ad fidem conversi. Hic enim de Iudeis agit, de gentilibus acturus, v. 15.

SORTI VOCATI SUMUS. Ex parte nostra, sors fuit nostra ad fidem vocatio; nihil erginus ob quod vocari meruerimus; nullus haec nostra vocatio supposuit ex parte nostra meritum, sicut sors in electionibus merita non spectat.

PREDESTINATI SECUNDUM PROPOSITUM... *καὶ τὸ πόλεμον*, at ex parte Dei, nostra vocatio fuit effectus electionis, predestinationis, decreti. Benedixit, vocavit in tempore, sicut et quia elegit, et predestinavit ab eterno. Vide v. 5 et 4.

EIUS QUI OPERATOR OMNIS... Dei, qui omnia operatur voluntate hereditatis et per infinitam sapientiam directa. Hoc significat, SECUNDUM CONSULUM..... nihil casu aut fortui, sed omnia sapientissime et ob rationes sibi notas, licet incognitas nobis. Grec., ἐξορθόποιησις, sortiti sumus, ut legit Ambrosius, id est, in sortem, seu partem nobis hereditarium asciri sumus.

Sors vocatur hereditas, quia antiquitus hereditatis sorte dividebatur.

Qui sensu significat: vocati sumus ad hereditatem cum reliquo Dei filiis, sive angelis, sive hominibus; immo cum ipso Christo. *Heredes Dei, coheredes Christi.*

Vers. 12. — UT SIMUS IN LAUDEM..., ut nos apostoli et Iudei, QUI ANTE SPERAVIMUS, id est, qui priores vocati sumus, qui priores credidimus in Christum et priores in eum speravimus, illius inserviamus gloriae et laudi; toti mundo, per predicationem, manifestando gratiam quam per Christum recepimus, et obique annuntiando que pro omnibus egit Christus, et que propter illum nobis fecit Deus.

Vers. 13. — In quo et vos... Hic versus refertur

Vers. 11. — *In quo*, id est, per quem, etiam non sorte vocati sumus, per quem Christum nos idem sorte adipisci sumus, id est, per quem sors nobis obvenit; intelligi vocatio, adoptionis filiorum, hereditatis, aut quid simile. Convenit autem maxime ut hereditatis sors intelligatur, etc. Sic ad Coless. I dicit nos vocatos in partem sortis sanctorum, id est, ad partem hereditarianam sive ad hereditatem sanctorum. *Predestinatus secundum propositionem ejus*, etc. Ex quo consequens est, non ex meritis, sed merita Dei voluntate nos praedestinari.

Vers. 12. — *Ut simus in laudem gloriae ejus*, nos, etc. Significatur electionis seu predestinationis causa finalis, scilicet laus et gloria Dei. Sensus est: Ad tantam predestinationem sumus a Deo, ut ipse in nobis laudetur et glorificetur, tanquam in opere suo, in quo insigniter reuelat ejus bonitas et sapientia. *Nos qui ante*, etc.; nos Iudei, quibus ante promissa a prophetis, et jam ante alias gentes exhibitus et evange-

ad v. 11, ob quem et per quem et nos etiam Epi. i gentiles sorte vocati estis, seu sortiti estis, ad hereditatem vocati estis. De gentilibus dicit quod prius de Judeis.

CUM AUDISSETIS; Grec., *audientes*. Fides ex auditu; et vocatio fit per prædicationem.

VERBUM VERITATIS. Doctrina Christi, verbum fidei, per autonomiam dicitur *verbum veritatis*. Primo, quia Christus est ipsa veritas; secundo, quia nihil falsi continet, sicut philosophorum doctrina; tertio, quia solida, resolute solidas docens, umbras et figurans non habens, sicut lex Mosaica.

EVANGELIUM SALUTIS VESTRE. Eadem doctrina, idem fidei verbum, est bonus et latum nuntium salutis aeternae. *Qui credidit, salvus erit.*

IN QO ET CREDENTES. In Greco est præteriti temporis: *In quo et postquam credidistis*, seu accepta file, et fideles effecti.

SIGNATI ESTIS, tanquam sigillo impresso. SPIRITU SANCTO, qui est sigillum adoptionis divinae.

PROMISSIO, id est, olim promiso, Ezech. 36, 26; Joel, 2, 28; et a Christo, Lue. 24, 49. Iudei in carne, per circumsicionem exteriorum signi erant, sicut oves et bruta; Christiani intus Spiritu sancto, ut filii, D. Chrysostomus.

Vers. 14. — *Qui est pignus hereditatis nostre.* Grec., ἀπότολος, arrabio, arras. Arras, seu arrabio est pars pretii, quae in antecessum datur, ut de pleia solutione non dubitet. Hoc optimè Spiritui sancto convenit, cuius dona tum interna, scilicet charitas, justitia, pax et gaudium conscientiae, tum externa, nimis gratia gratis date, sunt quadam portio et pregiustus nostrus felicitatis aeternae.

IN REDEMPTIONEM, id est, usque ad plenam et perfectam redempcionem.

ACQUISITIONE, id est, populi acquisitioni.

Notanda ad intelligentiam.

Acquisitio hic sumunt passim pro re acquisitioni, seu abstractum pro concreto ponunt. Significat ergo populum acquisitionis, populum Dei, populum electum, Ecclesiam Dei. Duplex est hujus populi redemptio. Inchoata, quia redimimur hic a peccati servitu, et

Iustus est Christus, et apud quos capitur Ecclesia, et per quos propagatur, primi sumus per nos haudafer et celebramus gloriam Dei, gloria Evangelii Christi. Haec simile. Convenit autem maxime ut hereditatis sors intelligatur, etc. Sic ad Coless. I dicit nos vocatos in partem sortis sanctorum, id est, ad partem hereditarianam sive ad hereditatem sanctorum.

Vers. 15. — *In quo et vos, cùm audissetis verbum veritatis (Evangelium salutis vestre)*, in quo Christus vos etiam sperat; non quidem olim, ut nos (eratis enim sine lege et propheta), sed nuper sperare copistis, cùm ex nobis Christi ministris audiissetis verbum veritatis, quod idem est Evangelium salutis vestre.

In quo et credentes significat estis Spiritu promissionis sancto. Sensus est: Item per quem, scilicet Christum, postquam Evangelio credidistis, obsignata estis Spiritu sancto, velut promissio sigillo; id est, Spiritu sanctum acceptatis, quia certa nota est, certumque testimonium vos esse filios Dei, ad quos promissa speciet hereditas.

Vers. 14. — *Qui est pignus hereditatis nostra.*

filiorum Dei libertate donamur. Completa in celo, quia ab omni prorsis malo liberabitur et aeternam gloriam donabitur. Per Christi mortem a peccato redemptus, sed in misericordia huic vite relinquimus. In aeternitate Deus perficiet hanc redemptionem quam inchoavit per mortem Christi; non a peccato tantum redimet, sed a miseria, à morte, ab omni prorsis malo liberabit. Quod usq; autem hoc in celis adimplatur, datur nobis Spiritus sanctus in terris, ut arca et pignus. *Redemptionis* igitur hic significat plenam et omnitudinem libertatem ab omnibus tum animi, tum corporis infirmitatibus, seu resurrectionem ad aeternam felicitatem.

Sub duplice itaque titulo nobis in Baptismo datur Spiritus sanctus, ut sigillum et ut arrha. In Baptismo per gratiam nobis infusam facti sumus filii Dei; Spiritus hanc divinam filiationem sigillat, obsignat, obfirmat. In Baptismo per gratiam nobis collatum datum us ad hereditatem Dei Patris nostri, itaque hereditatis aeternae felicitas nobis promittitur; Spiritus sanctus tunc datus est nobis velut pignus et arca felicitatis promissa, quod usq; ipsa conferatur, adimplatur, et per eam ab omni malo et miseria redimatur. Datur itaque Spiritus sanctus. Primo, ut credentes sigillat tanquam verum pecuniam Dei, populum Dei, acquisitionem Dei, filios Dei, et ad ipsam omnino pertinentes obsignet; secundo, ad finem faciendam, futurum ut qui credunt in Christum, aliquid resuscitent ad gloriam.

IN LAUDE GLORIE IPSIUS. Hoc autem totum fit ut inde laudetur Deus, et a nobis in aeternum glorificetur.

Nota quid D. Paulus hoc caput incipit a laude Dei: *Benedictus Deus...*; sed hoc non contentus, ecce jam tertio nos monet de hac Dei laude, v. 6, 12, 14. Hoc unum solum Deo possumus redire, et hoc a nobis exigit Deus. Landus ergo, benedicamus, gratias agamus. Ingratitudinem caueamus. *Deus enim annulator. Deus annulator...* Nahum, cap. 1, v. 2. Attende hic et serio reflecte ad veritates ad quas nunquam attendisti satis.

Prima observatio moralis.

In quo signati estis... In regeneratione fui et, in confirmatione, etc., sigillatus es ipso Spiritu sancto: *In quo signati...* Ut te Deus discernet a profanis, ab infidelibus, a filii ire, tunc verum sum, è grece suo, è suo populo electo, et unum è suis filiis denotaret, sum Spiritum sanctum tibi apposuit et sigillum, hieque omnis sanctitas Spiritus, te in anima tua impressione consecravit et obsignavit. Hinc ergo disce quanta sit anime sic sanctificata dignitas; Spiritu sancto per charitatem obsignata et sigillata est. Disce

Hic Spiritus et sigillum est, et etiam pignus hereditatis celestis. Pro pigno Graeci est arrha, que datur quasi pars anticipata future plene solutionis: hic autem Spiritus datur quasi pars et pragmatis future nostre hereditatis et felicitatis.

In laudem glorie ipsius. Hic apparent ad Christum redemptorem rorari oportere, etc.

Vers. 15. — *Propreterea. Grec., οὐ τοῦτο, properne perfectam assequendam*, sic ut nihil remaneat servitum, nec peccati, nec misericordie morte ipsa nullum abumpit.

In laudem glorie ipsius. Hic apparent ad Christum redemptorem rorari oportere, etc.

Vers. 15. — *Propreterea et ego audiebas fidem vestram,* que est in Domino Iesu, et dilectionem, quam scilicet

hoc, id est, et quia vocati estis, et Evangelium suscepistis, et Spiritu sancto signati estis; et quia Deus vult ob sua dona laudari. *Propterea ego audiens fidem vestram*, id est, ex quo audiri qualis sit vestra fides in Christum, et vestra charitas in Christianos. Ubiq[ue] conjugit fidem et dilectionem, bigam quamdam admirabilem. D. Chrysostomus; quia fides, nisi accedit dilectio, mortua est, nec ad vitam aeternam perducet.

VERS. 16. — NON CESO, GRATIAS AGES... Graecissimus, pro gratias agere. MEMORIAM VESTRUM FACIENS IN ORATIONIBUS. Itae duo jungenda; nimur gratiarum actio pri impetratis, et preces pri impetrands. Utromque autem debemus etiam pro aliis facere; hoc postulat communio sanctorum.

VERS. 17. — UT DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI, PATER CLORIE. Hebraismus, id est, gloriissimus, gloria et maiestate plenus, vel, ut illi Ambrosius, Pater charitatis, a quo omnis claritas, potestas et dignitas. Forte Pater Christi, qui est splendor glorie.

DET VOBIS SPIRITUM SAPIENTIE, celestis scilicet, hanc, inter alia dona, imprimis fidelium mentibus.

ET REVELATIONIS IN AGNITIONE... Optat eis majorum et exactiorum Dei cognitionem. Quia Deum didicit et bene novit, non amplius de illo dubitabit. D. Chrysostomus. Hinc orat Apostolus ut Deum et divina mysteria perfectius noverint.

VERS. 18. — ILLUMINATOS OCULOS, supple, det illuminatos, etc., seu illuminet, etc.

UT SCIENTIA CLARISSIMA et perfectissima,

QUE SIT SPES VOCATIONIS EIUS. Hebraismus est, spes pro re speranda; quia ea tendit nostra vocatio, id est, ut sciat que et quanta sunt bona, ad quae nos vocat, et que nos sperare juberet.

QUE DIVITIE GLORIE... quād abundans et gloriose hereditatis sanctis preparata. Judeus Deus hereditatem terrestrem dedit; scilicet terram promissam, nobis coelestem preparavit, in cuius comparatione terra promissa fuit umbra et quasi nihil. Sine lumine gracie non potest scripi: primi, vocations Christianae excellentia; secundo, hereditatis aeternae ad quam vocamus abundantia; tertio, nostrae justificationes mi-

ostenditis, in omnes sanctos, id est, Christianos.

VERS. 16. — Non cesso gratias agens pro vobis, etc., quibus peto ut Deus, etc.

VERS. 17. — Ut Domini nostri Iesu Christi Pater glorie; ut Deus Christi hominis, qui id est est Pater glorie, id est, auctor tolius glorificationis; ut Deus qui est Domini nostri Iesu Christi Pater glorie, idemque gloriam suam Filio communicans; secundum illud Philipp. 2: *Quia Christus in gloria est Dei Patris.*

Det vobis spiritum sapientie et revelationis, in agnitione eius, vel sui potius, ut ad Patrem referatur. Est enim sensus: Ut deus, nostrorum clarissimum etiam vos Ephesienses participes faciat, largiens et adaugens vobis sapientiam, quia ipsum, ejusque mysteria, quae ratione humana percipi nequeunt, sed sola discutant revelatione divina, cognoscatis. Hanc sapientiam vocat spiritum sapientie et revelationis, quia spiritus sancti donum est.

raculum; haec justificatio non minoris est potentie quam Christi à morte resurreccio. Vide sequentem versiculum.

VERS. 19. — Et quae sit... Graec.: *Et quae excellens magnitudo virtutis ejus in nos credentes*, id est, et ut sciat quād excellens, quam magna potentia quam in nos credentes exercuit, ut nos ab infidelitate ad Christum, a peccato ad sanctitatem converteret; seu in nostra resurrectione spirituali.

SECUNDUM OPERATIONEM POTENTIE... Kozz, secundum, significat similitudinem, scilicet similem potentiam; quasi diceret: Haec nostra spiritualis resurreccio facta est eadem, seu simili potentia, ac illa quia Deus exhibuit in gloriosa resurrectione Christi. Hoc quidem de omnibus verum est, at clarissima patet in Ephesiensem conversione. Ephesi omni vito idolatrie et magiae erant dediti, ut videbatur in cap. 2. Horum infidelium conversio ad idolatriam et à magia ad fidem Christi et ad veram pietatem, non minoris est potentie quam ipsa Christi resurreccio. Hoc etiam in D. Pauli patet; nee enim minor fuit potentia ex Ecclesia persecutore predicatorum et propagatore Ecclesiae facere, quam mortuum ad vitam revocare. Equidem ali aliter haec verba explicant, ea non de spirituali resurrectione nostra, sed de futura nostra resurrectione corporali intelligentes, hoc modo: Ut sciat summam et supremam Dei potentiam, quam in nos fideles exercebit, in die scilicet resurrectionis corpora nostra ad gloriam resuscitando, eadem, seu similis potentia quam exercuit in Christo. Ambrosius huic explicationi favet; et dicit Thomas. Estim illam praeferit et amplectitur, qui et Cajetanus citat. Et revera iuxta haec sensum coheretur que v. 18 processerunt, scilicet, quae dicitur gloria..., et que v. 20 sequuntur de Christi resurrectione et ascensione. Et ideo ego ipse haec sensum primò amplexus sum velut naturalem et litteralem, putabamque Paulum hic ex facta Christi resurrectione, quam omnes fideles credunt, confirmare fidem futura resurrectionis quam speramus.

#### Nota litteralis.

At re attentius examinata, et presertim comparatis omnibus que hic de Christo dicuntur cum illis que

VERS. 18. — Illuminatos (inquam, vobis dei, ait Ambros.) oculos cordis vestri. Det, inquam, vobis habere oculos intellectus vestri illuminatos, ad hoc:

Ut sciat qui sit spes vocationis ejus, id est, ut magis etiam ac magis cognoscatis que et quanta sunt bona ad quae vos vocat, et que vos jubet sperare. Spec enim pro speranda more Hebreo posita est.

Et quae dicitur glorie hereditatis ejus in sanctis, id est, ei quam opulentia, splendida, magnifica sit gloria coelestis, qua est hereditas sanctis, hoc est, fidelibus in Christo sanctificatis, tamquam filii adoptionis ab ipso promissa.

VERS. 19. — Et quae sit supereminens magnitudo virtutis ejus in nos, etc. Sensus est: Item ut cognoscatis excellentem magnitudinem potentiae Dei, quam ostendit erga nos qui credimus Evangelio, scilicet resuscitando nos ad vitam et gloriam, sicut Christum resuscitavit. Hoc enim est quod jam sequitur.

de Christianis in cap. 2 dicentur, ubi fidelium justificatione applicat D. Paulus quia hic de Christo capite nostro dixit: *Convinciebat nos, conrescitavit, consedere fecit*, v. 5, 6, hinc probabilis existimo, quod hic versiculus 19 debeat intelligi de nostra à peccatis resurrectione spirituali, facta in justificatione; que spiritualis resurreccio similis est resurrectioni corporali Christi. Et hie sensus est maximū naturalis. Deinde enim precusat Apostolus ut illuminet, etc., quia sine lumine gratia scire non possumus quanta et quam eminens sit illa Dei potentia, quā infidelitatis tenebras dissipavit, ut fidei mysteria, a sensibus non solū remota, sed et omnem rationem superantia, crederebant homines, et quā corda humana, ad malum naturaliter propensa, terrenis et carnalibus etiam habitualiter dedita et implicata, converterit ad coelestia, ita ut terrenis et carnalibus contemptis, Deinde solum amēt.

Cogita quali in statu tunc esset mundus: totus in malum positus, idolatrie et magie et omnibus nefandis delictis. Homines tamen in tali statu positos Deus convertit ad fidem, ad sanctitatem morum, ad perfectum Dei cultum. Hincne percepies quod haec virtus, quā scilicet Deus hoc gratia miraculosa fecit, non sit minor illa quā Christum à mortuis suscivit. Omnia naturalia Deo inveniuntur obediunt: hinc natura Dei iustus bene definita. At cum humano Deo frequenter rebelle; hoc tamen Deus dominat virtute fidei. Addi potest hic, quod communiter dicitur, difficultas esse majoris potest, peccatorum justificare quam celum et terram creare. Primò, quia peccatum et gratia magis sunt inter se contraria quam nihil, et aliquid; secundò, quia peccatum et peccator longius à Deo distat quam nihilum; Deus enim et peccatum duo sunt extrema, summè et in immensum distantia. Denique quā gratia et justitia ordinis est supernaturalis et divini; hinc summā opus est potentia ut homo per peccatum infra omnes creaturas depresso supra omnes assurgat et ad gloriam extollatur, fatique divine nature corsus, Dei filius et heres. Et his omnibus colligis non mirum esse si dicat Apostolus suam et Ephesiensem spiritualum resurrectionem non minoris esse potentie quam Christi gloriosam à mortuis resurrectionem.

VERS. 20. — Quam operatus es in Christo. Graeca significat efficacem Del operationem, et sensus est: Quam virtutem erga nos non declarabit offici capacitate potissimum virtutis seu fortitudinis sui, quam et in Christo efficaciter exercuti; q. d.: Non minus erit potest Deus in resuscitandis et glorificandis nobis, atque fuit in Christo.

Suscipiam illum à mortuis. Id est, cum suscipiat cum morte ad vitam immortalis.

Et constitues ad dexteram suam in coeléstibus; id est, collocavit, sedere eum fecit in dextera, id est, ad dexteram suam.

Supra omnem principatum, et potestatem, et virtutem, et dominacionem. Principatum, id est, principes, potestates, id est, potestes, praediti; virtutes, id est, cuncte sunt enim nomina angelorum.

Et omne nomen, id est, omnino quod nominatur et celebratur. Quod nominatur, non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro. Hinc dicitur nomina quedam gradus et distinctiones angelorum et spirituum cele-

dare videtur Arabica versio, que sic habet: Et quae sit eminentia magnitudinis potentiae ipsius, in nobis fidelibus, pendens ab efficacia fortitudinis roboris ipsius quod exercit in Christo quem suscivit, etc. Quasi dicat quod Christi resurreccio sit causa resurrectionis nostrae spiritualis, nostraque fides ab ipsa pendet. Hujus sensus meminit Photius, et à Gagno etiam referatur, et fundatur in eo quod z. xxviii, secundum operationem, etc., referat ad credimus. Sed melius referatur ad z. supereminens magnitudo virtutis, etc., que non est dissimilis, nec inferior illa virtute quam operatus est in Christo, ut explicatur est; et est interpretatio pleniorum antiquorum, D. Chrysostomi, Theophylacti; et recentiorum, Corneli, Menochii, Fronimoi, etc.

VERS. 20. — QUAM OPERATUS EST... Illa Dei virtus et energies quā nos ab idolatria, à peccatis, ab inferno suscivit, similis est illi potentiae et energie quam Deus ostendit in Christo, cum illum à mortuis suscivit et ad dextram suam constituit tanquam potentia et divinitate sibi aequalem, quāquā formā servi indutum, ait D. Chrysostomus.

Is COELESTIES, locis seu regionibus.

VERS. 21. — SUPRA OMNEM PRINCIPATUM..., omnes angelorum ordines, etc. Graec., plus quam supra, ut summanum altitudinem significet, ait Theophylactus.

ET OMNE NOMEN. Nomen hic sumitur pro persona quāvis celebri et excellenti, sive angelicā, sive humānā, quoque nomine, dignitate, et officio potatur; sive ea noverimus, sive nunc non cognoscamus, sed fortè in aeternitate cognoscemus.

VERS. 22. — ET OMNI SUBIECTI... Hinc inferit D. Chrysostomus quod Christus, etiam ut hono, sīl Rex et Dominus coeli et terre, angelorum et hominum. Data est mili omnis potestas in celo et in terra, Matth. ultimo, v. 18. Quod usum tamen hujus potestatis, nondum omnia sunt subiecta, ut Hebr. 2, v. 8, dicitur; demones enim et malos homines in fine tantum seculorum coeceribit.

ET IPSUM DEDIT CAPUT SUPRA OMNEM ECCLESIA. Graec.: *Et ipsum dedit caput supra omnia Ecclesie.* Syr.: *Eunike, qui est super omnia, dedit caput Ecclesi-*

*stum nolis, hic esse incognita, quae in celo revelatur, ut Theophylactus.*

VERS. 22. — ET OMNIA SUBJECTA SUB PEDIBUS EJUS. Hinc patet angelos subjecti esse Christo homini, et Christum, ut homo est, regem esse ac dominum coeli et terre, hominum et angelorum. Ita Chrysost. et Theoph.

*Et ipsum dedit caput supra omnia Ecclesiam*, angelorum scilicet et hominum, militantem et triumphantem. Ita S. August. et alii, Christum dedit caput Ecclesie, qui est super omnia visibilia et invisibilia praeisdens et dominans. Hinc exclaimat Chrysost.: *Pape! Quo ruris et ipsum Ecclesiam evoxit? Quasi quadam modulata traenit in magnam ipsam sublimatatem sustinet, inquit ipsum coelesti thronum sedere fecit: nam ubi est caput, ibi est et corpus, supra omnia visibilia et invisibilia, etc. Dedit, inquit, ipsam caput supra omnia Ecclesiam; caput enim in sua membra induit. Unde subdit:*

*sic.* Itaque videtur quod sit transpositio et sic construi. *Ieheat :* *Omnia subicit sub pedibus ejus, ipsaenque sic super omnia positum et constitutum dedit caput Ecclesiae.* Sed iuxta nostram Vulgatam, *ipsius dedit caput super omnem Ecclesiam,* angelicum scilicet et humana; triumphantem et militantem. Ambrosius nostro interpreti est conformis.

VERS. 52. — *QUEL EST CORPUS IPSIUS...*, id est, que Ecclesia est ejus corpus mysticum.

ET PLENTITUDO EIUS, id est, perfectio, complementum illius; caput enim perficiunt et complectunt accessus corporis, sicut et caput totum perficit. Sic caput solum est manuum, ita membra sine capite sunt inutilia; caput ergo verum perfectum est cum habeat omnia sui corporis membra.

*QUI OMNIA IN OMNIBUS ADIMPLETUR.* *Syr. : Qui omnia in omnibus adimpleret.*

*Grec. : τικεπον.* Vox est media, tum activa, tum passiva; seu, ut ait Grotius, sono passivo, sensu tam activo, forma, inquit, Atticæ. *Æquilateral ergo significat, adimplens et adimpleri,* et in utroquo sensu hæc vera est. Christus in omnibus suis membris adimpleret, quantum ad omnia corporis officia, v. g., manus, pedis, etc. Christus quodam manum impletur in houiis misericordie; quodam pedem, et quo Christi amore peregrinatur, vel visitat regos; quodam linguan in doctore, ait Theophylactus. Adimpler autem om-

VERS. 25. — *Quia, seilicet Ecclesia, est corpus ipsius, et plenitudo ejus, qui omnia in omnibus (membris*

*Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et ad præximam redigenda.*

4<sup>e</sup> Ex hoc capite mecum, & Christianæ, quisquis es, disce infinitas in te Dei misericordias, et aternas et temporales.

Ab aeterno te Deus cogitavit, te diligit; et quia diligit, te adiuv nubilum et prorsus immunitum, inter inumeros alios, elegit in Christo et ob Christum, v. 4. Deus summa maiestatis me nihilum ab aeterno cogitavit, dilexit, pro amore elegit. Quanta et quoniam in fonda bonitas! Ad quid autem elegit? Ut esset sanctus et immaculatus in conceptu ejus, v. 4. Deo con sequenter similis, qui sanctus est et immaculatus. Quantus honor! Ad quid etiam? Ut sim adoptivus Dei filius, v. 5, ipsius heres, aeternorum illius bonorum possessor. Quanta felicitas! Au majorem Deus ipse poterat excogitare et milii vello? His ergo aternas, infinitas, immensa Dei misericordias cogita, nequaquam quantum potes; at comprehendere non valens, mirare, adora, ama; amans, adorans et mirans, ex clama: *Æternas misericordias Domini in æternum cantabo.*

In tempore autem Deus, per Sacramentum tue regenerationis, aeternum electionis sue decretum ex secessu est; sicut ab aeterno elegit ut esses sanctus et immaculatus, ita de facto, in tempore, te fecit sanctum et incepitum; vide v. 5. Primo te fecit immaculatum in conceptu suo. Quomodo? Anima tua lotione in pretioso Filii sui sanguine, in

*sicut caput impet omne corpus humanum per continuum in sua membra influxum, sic Christus lacem infiniti in fidelium mentes, pios affectus in cor, spiritualia charismata in animam.*

*In utrumque animadversio moralis.*

Christus adimplerat in singulis et omnibus Christianis; proficit in illis sapientia, et gratia, et omni virtute: cùm enim uniusquisque Christianus sit Christi membrum, ubi membrum Christi perficitur, ipse Christus ut caput in suo corpore mystico perficitur. Ergo debet mecum zelare perfectionem, utpote quod ad Christi perfectionem confeatur. Ergo et meam debet imperfectionem horrere, utpote Christi dedecus et opprobrium. Ergo debet et aliorum salutis et perfectionis cum zelo incunabula, ut Christi corpus perficiantur. Quot Christianos convertant, aut perficiant, tot Christo membra conferant, vel perficiant. Quantum hinc animarum conversioni et perfectioni cum zelo vacandi stimulus? Christus, caput Ecclesie, per continuum influxum adimplens omnia. Quanta ergo debet esse unio nostra cum Christo, capite nostro, quanta spes in ipsum, quanta filia, quām frequens ad eum noster recursus? Nostra cum hoc nostro capite continuita sit unio, non tantum per habitus gratiae et veritatis, sed et per actus fidei, spei et amoris; continuus et habitualis sit nostri cordis ad eum recursus per aspirations et per orationem non deficienteum.